
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARICÁ 
AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024 

Processo Administrativo nº 0011541/2023  

UASG: 929370 

 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (Monitores, Nobreaks, 
Notebooks e Computadores de Alto Desempenho). 
 
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será 
realizado no dia 11/04/2024, às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os 
interessados em retirar o Edital deverão comparecer na sede administrativa da EPT, 
situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/Maricá RJ, 
portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma 
de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar 
o download no site pelo link 
www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores 
informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939.  
 
 

https://www.gov.br/compras/pt-br/


77JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1573 | Ano XVI | 27 de março de 2024

TERIZADOS E ESPECIFICADOS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
VALOR GLOBAL: R$ 29.194.886,80 (VINTE E NOVE MILHÕES CENTO E NOVENTA E QUATRO MIL 
OITOCENTOS E OITENTA E SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS)
PROGRAMA DE TRABALHO: 71.01.26.782.0085;
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00 
ORIGEM DO RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 97;
DATA DO EMPENHO: 26/03/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: REGENDO-SE PELAS NORMAS GERAIS DA LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 
01 DE ABRIL DE 2021, DO DECRETO MUNICIPAL 936/2022, DEMAIS LEGISLAÇÕES APLICAVEIS AO 
TEMA, PELO CONTRATO Nº 06/2024 E CONFORME AUTORIZADO PELO PROCESSO ADMINISTRA-
TIVO 2581/2023.
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES - EPT 
(CONFORME PORTARIA 127 DE 18/05/2023 DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA).
Maricá, 26 de março de 2024.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e tecnologia da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000135 

PORTARIA EPT Nº 68 DE 27 DE MARÇO DE 2024
A DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TECNOLOGIA DA EPT, no uso de suas atribuições legais, contidas 
na Lei Complementar nº 346 de 15/12/2021 e Portaria nº 127 de 18/05/2023, considerando a necessidade 
de fiscalizar e atestar o Contrato nº 06/2024, referente ao Processo Administrativo nº 2581/2023, com fulcro 
na Lei Federal nº 14.133, de 01 de abril de 2021, o Decreto Municipal 936 de 2022.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Comissão de Fiscalização e atesto do Cumpri-
mento da formalização administrativa do Processo Administrativo nº 2581/2023, contrato nº 06/2024, com 
a seguinte formação:
GESTOR DO CONTRATO
LUCIANA GOMES POSTIÇO 
Matrícula 1000210
FISCAIS TÉCNICOS
RICARDO HARTUIQ MENDES
Matrícula 1100065
VICTOR FORTUNATO LUCAS
Matrícula 1100128
FISCAL ADMINISTRATIVO
TAYANE PEREIRA LEITÃO
Matrícula 1000219
SUPLENTE
EDUARDO TEIXEIRA COSTA
Matrícula 1100061
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da Ordem de Serviço a ser emitida.
DIRETORA DE PLANEJAMENTO E TENOLOGIA DA AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPOR-
TES EPT, Maricá, 27 de março de 2024.
TATIANA GOMES POSTIÇO
Diretora de Planejamento e Tecnologia da Autarquia Empresa Pública de Transportes EPT
Mat.: 1000135

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 18358/2023.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E FATIMA CRISTINA MONTEIRO 
NARDELLI
OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA ALBATROZ (ANTIGA RUA UM), LOTE 1320, 
QUADRA 46, LOTEAMENTO PARQUE NANCI, 1º DISTRITO DE MARICÁ/RJ, CEP: 24.914-100, MATRÍ-
CULA NO RGI Nº 93.194, A FIM DE ABRIGAR O COMPLEXO REGULADOR PARA DAR CONTINUIDADE 
AOS SERVIÇOS E ATIVIDADES JÁ REALIZADAS, VISANDO COORDENAR O ACESSO DOS USUÁRIOS 
AOS SERVIÇOS GERIDOS PELA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, CONFORME 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 18358/2023.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 284.400,00 (DUZENTOS E OITENTA E 
QUATRO MIL E QUATROCENTOS REAIS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DAS SEGUIN-
TES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.302.0116.2548
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1501.

Atual
ETAPA DESCRIÇÃO DA ETAPA DATA

I Publicação do Edital de Chamamento Público 17/01/2024 a 04/03/2024

II Apresentação das propostas e da documentação
de habilitação. 05/03/2024

III Avaliação das propostas pela Comissão de
Seleção. 06/03/2024 a 27/03/2024

IV Análise da documentação de habilitação da proposta 
vencedora. 02/04/2024 

V Divulgação do resultado preliminar. 05/04/2024

VI Interposição de recursos contra o resultado
preliminar. 08/04/2024 a 15/04/2024

VII Análise dos recursos pela Comissão de Seleção. 16/04/2024 a 22/04/2024

VIII
Homologação e publicação do resultado definitivo da fase 

de seleção, com divulgação das decisões cursais proferidas 
(se houver). 02/05/2024

Maricá, 27 de março de 2024.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

COMPANHIA MARICÁ ALIMENTOS S.A.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2024, REFERENTE AO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 0003129/2024, PUBLICADO NO JOM Nº 1572, DE 25 DE MARÇO DE 2024. Onde 
se lê: “PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00033129/2024” Leia-se: “PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 0003129/2024”; Onde se lê: “DATA DA ASSINATURA: 12/05/2024” Leia-se: “DATA DA ASSINATURA: 
15/03/2024”
MARLOS LUIZ DE ARAUJO COSTA 
Diretor-Presidente

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024
Processo Administrativo nº 0011541/2023 
UASG: 929370
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (Monitores, Nobreaks, Notebooks e Compu-
tadores de Alto Desempenho).
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão supracitado será realizado no dia 11/04/2024, 
às 10h, em https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital deverão comparecer na 
sede administrativa da EPT, situada na Rua das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade – Centro/
Maricá RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW virgem e uma resma de 
papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site 
pelo link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparência>>editais. Maiores informações 
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br, Telefone: (21) 97212-0939. 

AVISO
PESQUISA DE PREÇOS
A Coordenadoria de Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apresentarem or-
çamentos para o objeto abaixo relacionado. Os interessados poderão obter cópia do Termo de Referência 
pelo e-mail: compras@eptmarica.rj.gov.br e maiores informações por meio do telefone: (21) 96780-1324.

Número do 
Processo Objeto

0005708/2024 CONTRATAÇÃO DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS DA  FROTA  PRÓPRIA DA EPT 
COM COBERTURA DE RESPONSÁBILIDADE CIVIL FALCUTATIVA (RCF).

Atenciosamente,
CARLA DANTAS DURAN
Responsável pelo Setor de Compras
Matrícula 1000175

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO Nº 06/2024 CELEBRADO ENTRE A EMPRESA PÚBLICA DE 
TRANSPORTES – EPT, COMO CONTRATANTE, E SERTTEL SOLUÇÕES EM MOBILIDADE E SEGU-
RANÇA URBANA LTDA, COMO CONTRATADA, PARA IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE BICICLETAS 
PÚBLICAS.
PARTES: AUTARQUIA EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTES – EPT E SERTTEL SOLUÇÕES EM 
MOBILIDADE E SEGURANÇA URBANA LTDA
OBJETO: IMPLANTAÇÃO DO SISTEMA DE BICICLETAS PÚBLICAS GRATUITAS, QUE CONSISTIRÁ NA 
REDE DE BICICLETAS E ESTAÇÕES PÚBLICAS NOS TERMOS DEVIDAMENTE DESCRITOS, CARAC-





ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO L - Nº 057
Q U A RTA - F E I R A , 27 DE MARÇO DE 2024

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................. .
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ...................................................................................... .
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí........................................................................................... 1
Italva ............................................................................................. 1
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................. .
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba ................................................................................... .
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu.................................................................................. .
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ............................................................................................ .
Paty do Alferes............................................................................. .
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 1
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................. .
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua.............................................................. .
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................. .
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica .................................................................................... .
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios...................................................................................... 2
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Itaguaí

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE REVOGAÇÃO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 21.040/2023
O Município de Itaguaí torna público, para o conhecimento dos inte-
ressados, que a CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2024, que tem por ob-
jeto o CREDENCIAMENTO EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTO DIAGNÓSTICO POR IMAGEM
E/OU COM FINALIDADE DIAGNÓSTICA PARA OS USUÁRIOS DO
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE - SUS, PARA ATENDER AS DEMAN-
DAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, realizado em 15 de
janeiro de 2024, às 15:00 horas nas dependências da PMI, fica RE-
VOGADA a Homologação da Chamada Pública nº 002/2024, nos ter-
mos do Art. 49 da Lei 8.666/93. Itaguaí, 20 de março de 2024.

(a) Carlos Eduardo Carneiro Zóia - Secretário Municipal de Saúde
Id: 2555560

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAGUAÍ
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Ordenador de Despesas da Secretaria de Ordem Pública e Limpeza
Urbana, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Legislação
em vigor, especialmente pelo Decreto Municipal nº 4.210/2017, à vis-
ta do parecer conclusivo exarado pela Procuradoria Geral, fls.
048/057 e manifestação de secretaria de Licitações e Contrato, em
conformidade com o edital da licitação PREGÃO ELETRÔNICO nº
002/2024 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE DESTINAÇÃO FINAL DOS RESI-
DUOS PROVINIENTES DE RETIRADA DE ENTULHO PRODUZI-
DOSD EM PEQUENAS OBRAS RESIDENCIAIS, GERADOS NO MU-
NICÍPIO DE ITAGUAÍ. VENCEDORA: JAB SERVIÇOS DE TRANS-
PORTES E TERRAPLENAGEM LTDA- CNPJ 16.628.600/0001-39), re-
solve neste ato HOMOLOGAR o presente PREGÃO ELETRÔNICO
com o valor TO TA L de R$ 1.950.000,00 (um milhão novecentos e
cinquenta mil reais).
Itaguaí, 20 de março de 2024.
ADRIANO SOARES DE REZENDE - Secretário Interino de Ordem
Pública Id: 2555561

Município de Italva

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITALVA
AVISOS DE LEILAO

LEILAO PMI: 01/2024
PROCESSO Nº 18/000019/2024

O B J E TO : ALIENAÇÃO DE BEM IMÓVEL DO MUNICÍPIO DE ITALVA,
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELO CRITÉRIO DE MAIOR LAN-
CE, CONFORME ANEXO I E TERMO DE REFERÊNCIA. DATA/HO-
RA: 19/04/2024, ÀS 09:00 H NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITALVA.

Edital disponível através do site: h t t p s : / / w w w. i t a l v a . r j . g o v. b r / s i t e / l i c i t a -
coes.
Informações por e-mail: licitacaoitalva@gmail.com

Gean Lúcio Machado Mérida de Oliveira
Secretário Municipal da Chefia de Gabinete

Id: 2555199

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 926.723),
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 05/2024
RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO
Processo Nº 7380/2024
Processo Mãe Nº 14525/2023
(compras.gov 90005/2024)
Requerentes: SERRA MOBILE INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 07.875.146/0001-20
Decisão: INDEFERIDO Id: 2555264

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2024

Processo Administrativo n.º 6123/2023
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá, no uso de suas atribuições, informa que a Tomada de Preços
supracitada, que tem por Objeto: Contratação de empresa especiali-
zada para construção de ponte sobre o rio Sapucaia situada na rua
Nova Friburgo - Ubatiba, Maricá-RJ, tem sua data de realização do
certame marcada para: 17/04/2024 às 9h. Os interessados em retirar o
Edital deverão comparecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº - Ca-
xito - Maricá/RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01
(UM) CD-RW virgem e uma resma, das 8h às 11h e de 13h às 16h,
solicitar pelo e-mail cplsomar@gmail.com ou através do site www.ma-
rica.rj.gov.br>>transparência>>licitações em andamento>>editais>> SO-
MAR . Informações pelo sítio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 9-
9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2024

Processo Administrativo n.º 6596/2023
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE - EPT
AVISO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2024

UASG: 929370

Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA (Monito-
res, Nobreaks, Notebooks e Computadores de Alto Desempenho).
O Pregoeiro, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão su-
pracitado será realizado no dia 11/04/2024, às 10h, em
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Os interessados em retirar o Edital
deverão comparecer na sede administrativa da EPT, situada na Rua
das Gralhas, Lote 113, Gleba 01, Parque da Cidade - Centro/Maricá
RJ, portando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-
RW virgem e uma resma de papel A4, das 09h às 16:30h, solicitar
pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br ou realizar o download no site pelo
link www.eptmarica.rj.gov.br>>transparência>>Portaldatransparên-
cia>>editais. Maiores informações pelo e-mail cpl@eptmarica.rj.gov.br,
Telefone: (21) 97212-0939.

Id: 2555497

Maricá, no uso de suas atribuições, informa que a Tomada de Preços
supracitada, que tem por Objeto: Ampliação e Reforma da Sede da
Defesa Civil, tem sua data de realização do certame marcada para:
17/04/2024 às 14h. Os interessados em retirar o Edital deverão com-
parecer à Rua Raul Alfredo de Andrade, s/nº - Caxito - Maricá/RJ, por-
tando carimbo contendo CNPJ e Razão Social, 01 (UM) CD-RW vir-
gem e uma resma, das 8h às 11h e de 13h às 16h, solicitar pelo e-
mail cplsomar@gmail.com ou através do site www.mari-
ca.rj.gov.br>>transparência>>licitações em andamento>>editais>> SO-
MAR . Informações pelo sítio www.marica.rj.gov.br. Telefone: 21 9-
9182-0123.

Id: 2555688

Município de Quissamã

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº
046/2024

Processo Administrativo nº 16895/2023
O B J E TO : Registro de Preços para futura e eventual aquisição de gê-
neros alimentícios (cereais) e materiais descartáveis para uso na me-
renda escolar, dos alunos matriculados na rede municipal de ensino do
Município de Quissamã - RJ.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.118.621,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 15/04/2024 -
09:30h.
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço aci-
ma citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de

01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de
08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais
ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s s a -
m a . r j . g o v. b r.

Quissamã (RJ), 26 de março de 2024.
Donato Tavares de Souza

Secretário Municipal de Licitações e Contratos
Id: 2555796

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1ª ERRATA E REMARCAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESEN-
CIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024

Processo Administrativo nº 13448/2023
Em razões de modificações realizadas no edital, a Prefeitura Municipal
de Quissamã, torna público, para conhecimento dos interessados, as
alterações realizadas no Edital de Pregão Presencial para Registro de
Preços nº 021/2024, para futura e eventual contratação de empresa
especializada no fornecimento, administração e gerenciamento de Car-
tão para fornecimento do benefício denominado Cartão Reforma Quis-
samã, em meio eletrônico (cartão eletrônico com chip de seguran-
ça/cartão com tarja magnética), visando o atendimento aos concessio-
nários/beneficiários do Programa Municipal de Habitação Popular de
Interesse Social e outros desde que referenciado pelo CAD-ÚNI-
CO/Quissamã, daremos publicidade a errata nº 001 e remarcação da
data de realização do Pregão:
1. Alteração do subitem 5.2 do Termo de Referência (prazo de en-
trega);
2. Alteração do item 13.6.3 do Edital (qualificação econômica-fi-
nanceira);
3. Foi excluído o subitem 13.6.2 "f" do Edital (prova de regulari-
dade de recolhimento do Imposto sobre Circulação de Mercado-
rias e Serviços - ICMS).

VALOR ESTIMADO: R$ 1.500.000,00
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 12/04/2024 -
15:00
LOCAL: Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Taxa de Administração
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço aci-
ma citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de
01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de
08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais
ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s s a -
m a . r j . g o v. b r.

Quissamã (RJ), 26 de março de 2024.
Donato Tavares de Souza

Secretário Municipal de Licitações e Contratos
Id: 2555636

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2024
Processo Administrativo nº 4046/2023

O B J E TO : Contratação de empresa para os serviços técnicos de en-
genharia especializada para elaboração e posterior acompanhamento
da implantação do Plano Municipal de Mobilidade Urbana de Quissa-
mã, que deverá estar integrado ao Plano Diretor Municipal.
PRAZO DE EXECUÇÃO: 240 (duzentos e quarenta) dias.
VALOR ESTIMADO: R$ 260.556,41.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS E HORÁRIO: 18/03/2024 -
09:30hs.
DATA DA VISITA TÉCNICA: Terá que ser agendada na SEMOB.
LOCAL:Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de Quissamã -
Comissão Permanente de Licitação - Rua Conde de Araruama, nº 425
- Centro - Quissamã - RJ.
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço Global.
CONDIÇÕES PARA A RETIRADA DO EDITAL: O Edital encontra-se a
disposição dos interessados para consulta e retirada no endereço aci-
ma citado, mediante requerimento em papel timbrado e a entrega de
01 (uma) resma de papel A4, de segunda a quinta-feira, no horário de
08:00 às 11:00 horas e de 13:30 às 16:00 horas, e na sexta-feira no
horário de 08:00 às 11:00 horas, exceto feriados municipais, estaduais
ou nacionais, ou através do download no site h t t p : / / w w w. q u i s s a -
m a . r j . g o v. b r

Quissamã (RJ, 26 de março de 2024.
Donato Tavares de Souza

Secretário Municipal de Licitações e Contratos
Id: 2555797

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2024
Processo Administrativo nº 16885/2023

O B J E TO : Registro de Preços para aquisição de materiais de expedien-
te (papel A3, A4 e Ofício).
VALOR ESTIMADO: R$ 328.146,00.


	Aviso PE 04 2024
	Aviso PE 04 2024 JOM
	Aviso PE 04 2024 O Dia
	Aviso PE 04 2024 IOERJ



